

HUYỆN ỦY HÀM YÊN
BAN TỔ CHỨC CUỘC THI
*

Số 01-KH/BTCCT

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hàm Yên, ngày 20 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi sáng tác biểu trưng (Logo)
huyện Hàm Yên, tỉnh Tuyên Quang

Thực hiện Kết luận số 1989-KL/HU ngày 15/6/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy Hàm Yên tại Kỳ họp thứ 41, Hội nghị Ban Thường vụ Huyện ủy.

Căn cứ Quyết định số 1546/QĐ-HU ngày 22/6/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy Hàm Yên về tổ chức Cuộc thi sáng tác biểu trưng (Logo) huyện Hàm Yên, tỉnh Tuyên Quang.

Ban Tổ chức Cuộc thi sáng tác biểu trưng (Logo) huyện Hàm Yên xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tác biểu trưng (Logo) huyện Hàm Yên, tỉnh Tuyên Quang với nội dung cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1- Mục đích

- Chọn một thiết kế tiêu biểu, thể hiện nét riêng biệt về lịch sử, văn hóa, kinh tế, chính trị, xã hội nổi bật để làm biểu trưng (Logo) của huyện Hàm Yên, tỉnh Tuyên Quang.

- Biểu trưng (Logo) sẽ được sử dụng chính thức trong các hoạt động thông tin tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá về tiềm năng phát triển của huyện đối với bạn bè trong nước và quốc tế; đồng thời phục vụ các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng, công tác đối nội, đối ngoại của huyện.

2- Yêu cầu

- Việc tổ chức Cuộc thi phải khoa học, nghiêm túc, chặt chẽ và triển khai sâu rộng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, thu hút nhiều tác giả tham gia; quá trình thi, tuyển chọn đảm bảo tính khách quan, khoa học, trung thực, chính xác và theo đúng quy định.

- Về nội dung: Tác phẩm dự thi thể hiện nét đặc trưng bản sắc văn hóa, lịch sử truyền thống và sự phát triển kinh tế - xã hội của huyện; tác phẩm dự thi đủ về số lượng, đảm bảo về chất lượng theo đúng yêu cầu, Thể lệ cuộc thi; tác phẩm dự thi phải mang tính truyền thống kết hợp với hiện đại; tác phẩm dự thi phải đảm bảo tính nghệ thuật, sáng tạo, không sao chép dưới mọi hình thức.

- Về hình thức: Biểu trưng (Logo) huyện Hàm Yên là một tác phẩm mỹ thuật đạt được những yêu cầu về thẩm mỹ, đơn giản, dễ nhớ, dễ nhận biết, ấn tượng với công chúng... thể hiện được bản sắc văn hóa dân tộc, thể hiện được

tính hiện đại, khái quát và có tính ứng dụng cao, thuận tiện cho việc thể hiện trên nhiều chất liệu và hình thức khác nhau.

II- NỘI DUNG CUỘC THI

1- Đối tượng tham gia

Tất cả các tổ chức, cá nhân là công dân Việt Nam đang sinh sống và làm việc trên khắp mọi miền của đất nước Việt Nam, không phân biệt tuổi tác, giới tính, có năng lực hành vi dân sự đầy đủ đều được tham gia dự thi (*trừ các thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi*).

2- Số lượng tác phẩm dự thi

- Mỗi tác giả tham gia Cuộc thi sáng tác biểu trưng (Logo) huyện Hàm Yên được gửi tham gia dự thi không quá 05 tác phẩm.

- Tác phẩm dự thi phải đảm bảo các yêu cầu quy định theo Thể lệ cuộc thi do Ban Tổ chức ban hành và không vi phạm thuần phong mỹ tục, văn hóa dân tộc.

3- Thời gian tổ chức Cuộc thi và chấm thi

3.1- Thời gian phát động Cuộc thi và nhận tác phẩm dự thi

- Từ ngày **05/9/2023** đến **16 giờ 00** ngày **15/11/2023** (nhận tác phẩm dự thi: Từ ngày **01/11/2023** đến hết ngày **15/11/2023**).

(*Tác phẩm dự thi của các tác giả ở xa căn cứ vào dấu của Bưu điện nơi gửi*)

3.2 - Thời gian chấm thi

3.2.1- Vòng sơ khảo

- Từ ngày **20/11/2023** đến ngày **30/11/2023**: Ban Giám khảo tổ chức chấm điểm vòng sơ khảo và xét chọn 10 tác phẩm xuất sắc nhất vào dự thi vòng chung khảo.

- Từ ngày **01/12/2023** đến ngày **15/12/2023**: Tổ chức trung bày, giới thiệu 10 tác phẩm dự thi xuất sắc nhất được chọn vào vòng chung khảo trên Cổng thông tin điện tử của huyện (<http://hamyen.org.vn>) và tại cơ quan Ban Tuyên giáo Huyện ủy Hàm Yên để trưng cầu ý kiến của công chúng và xin ý kiến tham gia của các đồng chí lãnh đạo, nguyên lãnh đạo huyện.

3.2.2- Vòng chung khảo

- Từ ngày **20/12/2023** đến ngày **25/12/2023**: Mời các tác giả có tác phẩm được chọn vào vòng chung khảo trình bày và thuyết minh trực tiếp tác phẩm dự thi trước Ban Giám khảo. Ban Giám khảo chấm điểm và lựa chọn 05 tác phẩm xuất sắc nhất để trao giải (01 giải Nhất và 04 giải Khuyến khích).

- **Trong tháng 12 năm 2023**, công bố kết quả các tác phẩm dự thi đạt giải.

- Dự kiến từ sau ngày **30/12/2023**: Tổ chức công bố biểu trưng (Logo) chính thức của huyện Hàm Yên và trao giải, cấp giấy chứng nhận cho các tác phẩm đạt giải.

4- Địa điểm nhận tác phẩm dự thi

- Địa chỉ: Ban Tuyên giáo Huyện ủy Hàm Yên, phòng 409, tầng 4, Trụ sở cơ quan Huyện uỷ, đường Toàn Thắng, Tổ dân phố Bắc Mục, thị trấn Tân Yên, huyện Hàm Yên, tỉnh Tuyên Quang, gấp ông **Nguyễn Đình Chiến**, Chuyên viên Ban Tuyên giáo Huyện ủy, số điện thoại liên hệ: 0942 146 289.

- Hình thức gửi bài thi: Hồ sơ dự thi gửi qua đường bưu điện hoặc nộp trực tiếp tại địa chỉ trên.

5- Hồ sơ dự thi

Được quy định cụ thể trong Thể lệ cuộc thi (gửi kèm theo Kế hoạch).

6- Cơ cấu giải thưởng

- 01 giải Nhất: 40.000.000 đồng (*Bốn mươi triệu đồng*), kèm Giấy chứng nhận.

- 04 giải Khuyến khích: Mỗi giải trị giá 3.000.000 đồng (*Ba triệu đồng*), kèm Giấy chứng nhận.

- 05 tác phẩm được lựa chọn dự thi vòng chung khảo (không đạt giải), mỗi tác phẩm được hưởng nhuận bút 1.000.000 đồng (*Một triệu đồng*).

- Tác phẩm đạt giải **Nhất** Cuộc thi sẽ được huyện Hàm Yên chọn và sử dụng làm biểu trưng (Logo) của huyện.

III- KINH PHÍ

Nguồn dự phòng ngân sách huyện, có dự toán kinh phí riêng.

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1- Ban Tuyên giáo Huyện ủy

- Tham mưu ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký và Tổ giúp việc cuộc thi; tham mưu cho Ban Tổ chức cuộc thi ban hành Thể lệ và các quy định khác liên quan đến Cuộc thi.

- Trình xin ý kiến Ban Thường vụ Huyện ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, các đồng chí lãnh đạo, nguyên lãnh đạo huyện qua các thời kỳ và trung cầu ý kiến Nhân dân về các tác phẩm dự thi được tuyển chọn vào vòng chung khảo.

- Tham mưu phát hành thư mời tham gia Cuộc thi thiết kế biểu trưng (Logo) huyện Hàm Yên, tỉnh Tuyên Quang.

- Thường xuyên theo dõi quá trình diễn biến Cuộc thi, tổng hợp báo cáo kết quả và tham mưu nội dung tổng kết, trao giải Cuộc thi.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về Kế hoạch, Thể lệ cuộc thi và các văn bản có liên quan đến Cuộc thi trên Cổng thông tin điện tử huyện Hàm Yên, fanpage Quê hương Hàm Yên - Tuyên Quang và trên các trang mạng xã hội, zalo, facebook để các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh biết, hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Cuộc thi, trình Ủy ban nhân dân huyện xem xét phê duyệt.

2- Văn phòng Huyện ủy

Phối hợp theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch của các cơ quan, đơn vị. Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ chấm, chọn, thẩm định các tác phẩm dự thi.

3- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng và tham gia Cuộc thi; đồng thời tham gia đóng góp ý kiến cho những tác phẩm dự thi được lựa chọn tham gia dự thi tại vòng chung khảo.

4- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Chủ trì phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy và các đơn vị liên quan tham mưu triển khai kế hoạch tổ chức Cuộc thi; chuẩn bị nội dung các cuộc họp liên quan đến Cuộc thi, Lễ phát động và tổng kết trao giải thưởng.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện nhận tác phẩm dự thi từ Ban Tuyên giáo Huyện ủy, lập mã số và sắp xếp lưu trữ tác phẩm dự thi đảm bảo nghiêm túc, khoa học và bí mật; chuẩn bị chu đáo nội dung và các điều kiện phục vụ hội đồng chấm thi và lựa chọn tác phẩm dự thi, lấy ý kiến bình chọn và thẩm định tác phẩm dự thi.

- Liên hệ và trung cầu hỗ trợ về chuyên môn của các sở, ngành: Hội Mỹ thuật Việt Nam; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Thông tin và Truyền thông; Trung tâm Văn hóa tỉnh; Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh.

- Liên hệ, thông báo đến một số trường đại học, cao đẳng chuyên ngành kiến trúc, mỹ thuật trong nước về Kế hoạch Cuộc thi để thông báo rộng rãi cho các giảng viên, sinh viên tham gia.

- Gửi tác phẩm dự thi được chọn và sử dụng làm biểu trưng (Logo) của huyện đến Cục Bản quyền tác giả để đăng ký bản quyền tác giả, tác phẩm.

5- Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện

- Tham mưu, biên soạn tóm tắt đặc điểm lịch sử, văn hóa, con người, hình ảnh tiêu biểu, đặc trưng của huyện Hàm Yên làm thông tin cơ bản phục vụ Cuộc thi.

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục trên Cổng thông tin điện tử của huyện, đăng tải kịp thời Kế hoạch, Thể lệ cuộc thi. Đẩy mạnh tuyên truyền, giới thiệu đến các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh biết tham gia Cuộc thi; cung cấp tư liệu cho các tổ chức, cá nhân có yêu cầu về những nội dung liên quan đến Cuộc thi.

- Liên hệ với Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Tuyên Quang hỗ trợ tuyên truyền, đăng tải, giới thiệu các nội dung liên quan đến Cuộc thi.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện nhận tác phẩm dự thi từ Ban Tuyên giáo Huyện ủy, lập mã số và sắp xếp lưu trữ tác phẩm dự thi đảm

bảo nghiêm túc, khoa học và bí mật; chuẩn bị chu đáo nội dung và các điều kiện phục vụ hội đồng chấm thi và lựa chọn tác phẩm dự thi, lấy ý kiến bình chọn và thẩm định tác phẩm dự thi.

6- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Thẩm định, bố trí nguồn kinh phí, trình Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt cấp kinh phí để Ban Tổ chức Cuộc thi tổ chức, triển khai thực hiện Cuộc thi đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi thiết kế biểu trưng (Logo) huyện Hàm Yên, tỉnh Tuyên Quang.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy (báo cáo),
- Hội Mỹ thuật Việt Nam,
- Báo Tuyên Quang,
- Hội Văn học và Nghệ thuật tỉnh,
- Sở Văn hóa, TT và DL tỉnh,
- Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh,
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh,
- Trung tâm Văn hóa tỉnh,
- Trường Đại học Tân Trào,
- Trường Cao đẳng nghề KT-CN Tuyên Quang,
- Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao các huyện, thành phố trong tỉnh,
- Uỷ ban nhân dân huyện,
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy,
- Văn phòng Huyện ủy,
- Uỷ ban MTTQ và các tổ chức CT-XH huyện,
- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện,
- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện,
- Trung tâm Văn hóa, TT và Thể thao huyện,
- Thành viên BTC Cuộc thi,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Đ/c Nguyễn Đình Chiến (theo dõi Cuộc thi),
- Lưu Ban Tuyên giáo Huyện uỷ, Ban Tổ chức Cuộc thi. (Uớc - 83)

**TRƯỞNG BAN TUYÊN GIÁO
kiêm
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC
BAN TỔ CHỨC CUỘC THI**



Nguyễn Văn Uớc

THỂ LỆ

Cuộc thi sáng tác biểu trưng (Logo) huyện Hàm Yên, tỉnh Tuyên Quang
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 01-KH/BTCCT ngày 20/8/2023 của Ban Tổ chức Cuộc thi)



Căn cứ Quyết định số 1546/QĐ-HU ngày 22/6/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy Hàm Yên về tổ chức Cuộc thi sáng tác biểu trưng (Logo) huyện Hàm Yên, tỉnh Tuyên Quang.

Căn cứ Kế hoạch số 01-KH/BTCCT ngày 20/8/2023 của Ban Tổ chức Cuộc thi sáng tác biểu trưng (Logo) huyện Hàm Yên, tỉnh Tuyên Quang.

Ban Tổ chức Cuộc thi sáng tác biểu trưng (Logo) huyện Hàm Yên, tỉnh Tuyên Quang ban hành Thể lệ cuộc thi như sau:

I- ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

- Mọi tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh Tuyên Quang đều được tham gia dự thi.
- Thành viên Ban Tổ chức và Ban Giám khảo Cuộc thi không được tham gia dự thi.
- Mỗi tác giả được tham gia dự thi tối đa không quá 05 tác phẩm.

II- THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM NHẬN TÁC PHẨM, XÉT GIẢI VÀ CÔNG BỐ KẾT QUẢ

1- Thời gian tổ chức Cuộc thi và chấm thi

1.1- Thời gian phát động Cuộc thi và nhận tác phẩm dự thi

- Từ ngày **05/9/2023** đến **16 giờ 00** ngày **15/11/2023** (nhận tác phẩm dự thi: Từ ngày **01/11/2023** đến hết ngày **15/11/2023**).

(Tác phẩm dự thi của các tác giả ở xa căn cứ vào dấu của Bưu điện nơi gửi)

1.2 - Thời gian chấm thi

1.2.1- Vòng sơ khảo

- Từ ngày **20/11/2023** đến ngày **30/11/2023**: Ban Giám khảo tổ chức chấm điểm vòng sơ khảo và xét chọn 10 tác phẩm xuất sắc nhất vào dự thi vòng chung khảo.

- Từ ngày **01/12/2023** đến ngày **15/12/2023**: Tổ chức trưng bày, giới thiệu 10 tác phẩm dự thi xuất sắc nhất được chọn vào vòng chung khảo trên Cổng thông tin điện tử của huyện (<http://hamyen.org.vn>) và tại cơ quan Ban Tuyên giáo Huyện ủy Hàm Yên để trưng cầu ý kiến của công chúng và xin ý kiến tham gia của các đồng chí lãnh đạo, nguyên lãnh đạo huyện.

1.2.2- Vòng chung khảo

- Từ ngày **20/12/2023** đến ngày **25/12/2023**: Mời các tác giả có tác phẩm được chọn vào vòng chung khảo trình bày và thuyết minh trực tiếp tác phẩm dự thi trước Ban Giám khảo. Ban Giám khảo chấm điểm và lựa chọn 05 tác phẩm xuất sắc nhất để trao giải (01 giải Nhất và 04 giải Khuyến khích).

* Ban Tổ chức Cuộc thi có thể điều chỉnh các mốc thời gian nói trên cho phù hợp với yêu cầu thực tế trong quá trình diễn ra Cuộc thi (nếu có thay đổi sẽ có thông báo cụ thể).

2- Địa điểm, hình thức nhận tác phẩm dự thi

- Địa chỉ: Ban Tuyên giáo Huyện ủy Hàm Yên, phòng 409, tầng 4, Trụ sở cơ quan Huyện uỷ, đường Toàn Thắng, Tổ dân phố Bắc Mục, thị trấn Tân Yên, huyện Hàm Yên, tỉnh Tuyên Quang, gặp ông **Nguyễn Đình Chiến**, Chuyên viên Ban Tuyên giáo Huyện ủy, số điện thoại liên hệ: 0942 146 289.

- Hình thức gửi bài thi: Hồ sơ dự thi gửi qua đường bưu điện hoặc nộp trực tiếp tại địa chỉ trên.

3- Xét giải và công bố kết quả

- Ban Tổ chức căn cứ kết quả chấm thi của Ban Giám khảo và ý kiến của công chúng, của các đồng chí lãnh đạo, nguyên lãnh đạo huyện để xét và trao giải thưởng.

- Công bố kết quả các tác phẩm dự thi đạt giải: **Trong tháng 12 năm 2023.**

- Dự kiến từ sau ngày **30/12/2023**: Tổ chức công bố biểu trưng (Logo) chính thức của huyện Hàm Yên và trao giải, cấp giấy chứng nhận cho các tác phẩm đạt giải.

III- YÊU CẦU ĐỐI VỚI TÁC PHẨM DỰ THI

*** Giới thiệu khái quát về huyện Hàm Yên**

- Hàm Yên là huyện miền núi phía Bắc tỉnh Tuyên Quang, phía Bắc giáp huyện Bắc Quang (tỉnh Hà Giang), phía Nam giáp huyện Yên Sơn, phía Đông giáp huyện Chiêm Hoá, phía Tây giáp huyện Yên Bình, Lục Yên (tỉnh Yên Bái). Tổng diện tích tự nhiên của huyện là 90.092,53 ha. Địa hình Hàm Yên khá phức tạp, bị chia cắt bởi các dãy núi cao và hệ thống sông ngòi, thấp dần theo hướng Tây Bắc - Đông Nam. Nhìn tổng thể, huyện nằm giữa hai dãy núi lớn, dãy Phản và dãy Cham Chu. Dãy Cham Chu chảy từ xã Yên Thuận tới xã Bình Xa theo hướng Tây Bắc - Đông Nam, có đỉnh cao nhất là núi Cham Chu (1.587m). Huyện có 48,3km đường cao tốc Tuyên Quang - Hà Giang đi qua.

- Dân số, đơn vị hành chính: Tổng dân số 124.412 người (năm 2022). Các đơn vị hành chính của huyện gồm 17 xã và 1 thị trấn.

- Điều kiện tự nhiên: Huyện có dãy núi Cham Chu, ở độ cao trên 1.500m so với mực nước biển, rừng đặc dụng Cham Chu có diện tích khoảng 15.000ha, là khu bảo tồn thiên nhiên rộng lớn, đây là một trong ba khu rừng đặc dụng của tỉnh Tuyên Quang. Những cánh rừng nguyên sinh đại ngàn với hệ động, thực vật vô cùng phong phú, nhiều loài có tên trong Sách đỏ Việt Nam. Huyện có dòng sông Lô chảy qua địa phận huyện với chiều dài 68,8km từ xã Yên Thuận tới xã Đức Ninh, có giá trị lớn về giao thông vận tải, là nguồn nước sinh hoạt, cung cấp phù sa màu mỡ cho nhiều hộ dân ven sông. Điều kiện tự nhiên của Hàm Yên đã mang lại cho huyện những lợi thế lớn về nghề rừng, chăn nuôi và trồng trọt, thích hợp với các loại cây công nghiệp, cây ăn quả và cây lương thực.

- Một số điểm nổi bật về phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, du lịch.

+ Về kinh tế: Chủ yếu là sản xuất nông nghiệp, một số sản phẩm chủ lực như cam, chè, gỗ nguyên liệu, trong đó nổi bật là cây Cam sành Hàm Yên với diện tích trên 6.200ha. Cam sành Hàm Yên đã được công nhận là 1 trong số 50 đặc sản trái cây nổi tiếng có giá trị, được công nhận top 10 thương hiệu, nhãn hiệu nổi tiếng

Việt Nam. Năm 2021, Cam sành Hàm Yên đã được Cục Sở hữu trí tuệ - Bộ Khoa học Công nghệ công nhận chỉ dẫn địa lý.

+ Về du lịch: Có tiềm năng phát triển du lịch sinh thái, du lịch cộng đồng, du lịch nông nghiệp và du lịch tâm linh. Hàm Yên được biết đến với danh lam thắng cảnh quốc gia Động Tiên gắn với du lịch tâm linh đền Thác Cái, đền Bắc Mục; du lịch trải nghiệm rừng đặc dụng Cham Chu; du lịch sinh thái Hồ Khởn, du lịch sinh thái Cao Đường. Huyện xác định phát triển du lịch thành nền kinh tế quan trọng của địa phương.

+ Hàm Yên phấn đấu đạt chuẩn huyện nông thôn mới vào năm 2025.

- Xuất phát từ đặc điểm, tình hình nêu trên, Ban Tổ chức Cuộc thi đưa ra yêu cầu đối với các tác phẩm dự thi cụ thể như sau:

1- Một số yêu cầu của biểu trưng (Logo)

1.1- Nội dung thể hiện

- Biểu trưng (Logo) phải khái quát được đặc trưng tiêu biểu nhất của huyện Hàm Yên.

- Biểu trưng (Logo) phải thuận tiện cho việc thể hiện trên mọi chất liệu (ví dụ: giấy, gỗ, kim loại, vải...).

- Biểu trưng (Logo) phải phù hợp với mọi kích thước phóng to, thu nhỏ đều thấy rõ các chi tiết.

- Biểu trưng (Logo) phải có tính nghệ thuật cao, bố cục chặt chẽ, hài hòa.

- Biểu trưng (Logo) dự thi không vi phạm bản quyền của tác giả khác, vi phạm thuần phong mỹ tục của dân tộc Việt Nam, không sao chép, trùng lặp với hình ảnh, biểu tượng nào.

- Biểu trưng (Logo) dự thi chưa được công bố trên bất kỳ phương tiện thông tin đại chúng nào (báo chí, truyền hình, diễn đàn...), chưa đạt giải tại bất kỳ cuộc thi nào.

- Chữ ghi trên biểu trưng (Logo) (nếu có) phải đơn giản, đúng (tiếng Việt), đẹp, dễ đọc, phong cách của chữ phải hài hòa với giải pháp tạo hình chung của biểu trưng (Logo).

1.2- Hình thức thể hiện

1.2.1- Tác phẩm dự thi

- Mẫu biểu trưng (Logo) được trình bày, bố cục theo chiều dọc trên giấy trắng A4 (khổ 21cm x 29,7cm). Được thể hiện dưới dạng đồ họa, mảng bặt, không vòn khói, sử dụng tối đa 03 màu (*Không tính màu đen và màu trắng*).

- Phía trên tờ giấy ghi dòng chữ: “MẪU BIỂU TRƯNG (LO GO) CỦA HUYỆN HÀM YÊN”.

- Giữa tờ giấy là mẫu biểu trưng (Logo) hoàn chỉnh, thiết kế màu, có kích thước mỗi chiều là 15cm (khổ 15cm x 15cm).

- Bên dưới có 02 mẫu thu nhỏ, kích thước mỗi biểu trưng (Logo) thu nhỏ là 04cm, một mẫu có màu giống như mẫu lớn (bên trái), một mẫu chỉ có màu đen trắng, có sắc độ đúng với màu biểu trưng (Logo) gốc dự thi (bên phải).

- Mặt trước tờ giấy vẽ mẫu dự thi không ghi thông tin cá nhân, không được sử dụng bất kỳ ký hiệu nhận biết nào khác.

- Mặt sau góc phải, phía dưới tờ giấy ghi một mã số riêng do tác giả tự chọn, gồm 01 chữ cái và 05 chữ số (ví dụ: A12345 hoặc B56789...), mã số của mỗi tác phẩm dự thi phải đảm bảo trùng khớp từ bản thiết kế, bản thuyết minh và bản đăng ký dự thi.

1.2.2- Bản thuyết minh ý nghĩa (ý tưởng) biểu trưng(Logo)

Mỗi biểu trưng (Logo) dự thi phải có phần thuyết minh riêng, nêu rõ ý tưởng sáng tác, ý nghĩa tác phẩm (không quá 300 từ). Trên bản thuyết minh không ghi họ tên của tác giả. Bên góc trái phía trên có hình mẫu biểu trưng (Logo) dự thi thu nhỏ có màu giống như mẫu lớn (02cm); giữa tờ giấy ghi nội dung thuyết minh của biểu trưng (Logo); bên góc phải phía dưới là mã số dự thi của mẫu chính trên bài thi.

1.2.3- Hồ sơ dự thi

- 01 phong bì lớn: Bên ngoài ghi rõ “**Tác phẩm tham dự Cuộc thi sáng tác biểu trưng (Logo) huyện Hàm Yên, tỉnh Tuyên Quang**”.

- Bên trong có các nội dung cần thiết sau:

+ Tác phẩm dự thi được in trên khổ giấy A4.

+ Bản thuyết minh ý nghĩa biểu trưng (Logo).

+ Phiếu dự thi, giấy cam kết và bản quyền tác giả (*theo mẫu của Ban Tổ chức*) để trong phong bì được chính tác giả niêm phong dán kín, bên ngoài chỉ ghi mã số tác phẩm dự thi và chỉ được mở ra sau khi có kết quả công bố của Ban Giám khảo Cuộc thi.

+ **02 phong bì nhỏ:** (có dán sẵn tem, ghi rõ họ tên, địa chỉ, số điện thoại của tác giả dự thi để Ban Tổ chức liên hệ khi cần thiết).

* Lưu ý: Ngoài việc nộp tác phẩm dự thi theo đường bưu điện hoặc nộp trực tiếp tại Ban Tuyên giáo Huyện uỷ Hàm Yên; tác giả dự thi đồng gửi bản mềm về địa chỉ thư điện tử: **chienbacmuc1975@gmail.com**

IV- QUYỀN VÀ TRÁCH NHIỆM CỦA NGƯỜI DỰ THI

Các tổ chức, cá nhân dự thi có trách nhiệm tuân thủ các quy định của Thể lệ này và phải đảm bảo:

- Tác phẩm dự thi biểu trưng (Logo) huyện Hàm Yên không tranh chấp bản quyền tác giả.

- Tác giả dự thi phải chịu trách nhiệm về bản quyền mẫu thiết kế. Trong trường hợp có tranh chấp bản quyền tác giả phát sinh sau khi tác phẩm dự thi đạt giải, tác giả dự thi có tác phẩm đạt giải phải chịu hoàn toàn trách nhiệm trước pháp luật.

- Tác giả của mẫu thiết kế được chọn làm biểu trưng (Logo) huyện Hàm Yên có trách nhiệm nộp bổ sung file mềm và chỉnh sửa mẫu được chọn cho phù hợp theo yêu cầu của Ban Tổ chức Cuộc thi.

- Mọi chi phí hay các khoản kinh phí để nộp thuế liên quan đến giải thưởng được thực hiện theo quy định của pháp luật và do tác giả đạt giải chi trả.

- Các tác phẩm dự thi được Ban Giám khảo chấm công khai, đảm bảo công bằng theo đúng Quy chế; tác phẩm được lựa chọn dự thi vòng chung khảo (không đạt giải) được hưởng tiền nhuận bút, tác phẩm đạt giải được hưởng khoản tiền thưởng theo định mức quy định.

V- THỂ THỨC CHẤM, XÉT GIẢI

1- Xét chọn vòng sơ khảo: Lựa chọn 10 tác phẩm xuất sắc để vào dự thi vòng chung khảo.

2- Xét chọn vòng chung khảo: Lựa chọn 05 tác phẩm xuất sắc nhất, có chất lượng tốt nhất trong số 10 tác phẩm được chọn từ vòng sơ khảo để xin ý kiến của các đồng chí lãnh đạo, nguyên lãnh đạo huyện và trung cầu ý kiến của cán bộ, đảng viên và Nhân dân, trên cơ sở đó làm căn cứ xét giải.

- Sau khi tiếp thu các ý kiến, Ban Giám khảo, Ban Tổ chức chọn 01 tác phẩm xuất sắc nhất trong số 10 tác phẩm dự thi vòng chung khảo để trao giải Nhất của Cuộc thi và chọn làm biểu trưng (Logo) của huyện Hàm Yên.

VI- CƠ CẤU, GIÁ TRỊ GIẢI THƯỞNG

- 01 giải Nhất: 40.000.000 đồng (*Bốn mươi triệu đồng*), kèm theo Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức.

- 04 giải Khuyến khích: Mỗi giải trị giá 3.000.000 đồng (*Ba triệu đồng*), kèm Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức.

- 05 tác phẩm được lựa chọn dự thi vòng chung khảo (không đạt giải), mỗi tác phẩm được hưởng nhuận bút 1.000.000 đồng (*Một triệu đồng*).

- Tác phẩm đạt giải **Nhất** Cuộc thi sẽ được huyện Hàm Yên chọn và sử dụng làm biểu trưng (Logo) của huyện.

* Lưu ý: Nếu không chọn được tác phẩm dự thi sáng tác biểu trưng (Logo) huyện Hàm Yên đạt yêu cầu, Ban Tổ chức có thể quyết định không trao giải, cơ cấu giải thưởng do Ban Tổ chức quyết định hoặc tiếp tục kéo dài thời gian dự thi.

VII- SỬ DỤNG TÁC PHẨM

Cuộc thi sáng tác biểu trưng (Logo) huyện Hàm Yên nhằm mục đích phục vụ nhiệm vụ chính trị. Bản quyền các tác phẩm đạt giải thuộc về huyện Hàm Yên. Tất cả các tác phẩm dự thi Ban Tổ chức không trả lại tác giả.

VIII- BAN GIÁM KHẢO

- Ban Tổ chức thành lập Ban Giám khảo gồm một số họa sỹ, nghệ sỹ có uy tín trên địa bàn tỉnh và đại diện một số cơ quan chuyên môn, cơ quan quản lý nhà nước cấp tỉnh, cấp huyện tham gia Ban Giám khảo ở 02 cấp độ: Vòng sơ khảo và vòng chung khảo Cuộc thi sáng tác biểu trưng (Logo) huyện Hàm Yên.

- Ban Giám khảo Cuộc thi sáng tác biểu trưng (Logo) huyện Hàm Yên làm việc theo nguyên tắc: Thảo luận tập thể các tác phẩm dự thi, sau đó từng thành viên Ban Giám khảo xét chọn và bỏ phiếu kín đối với từng tác phẩm dự thi theo đúng Quy chế, Thể lệ Cuộc thi đã ban hành.

IX- NHỮNG QUY ĐỊNH KHÁC CÓ LIÊN QUAN

- Huyện Hàm Yên được toàn quyền sở hữu bản quyền vô thời hạn cũng như toàn quyền đăng ký sở hữu trí tuệ đối với tác phẩm đạt giải.

- Ban Tổ chức Cuộc thi không chịu trách nhiệm về những tranh chấp quyền tác giả và các quyền liên quan. Nếu phát hiện tác phẩm đạt giải vi phạm bản quyền, Ban Tổ chức Cuộc thi có quyền thu hồi giải thưởng, giấy chứng nhận của tác giả đạt giải Cuộc thi.

- Ban Tổ chức cuộc thi có quyền yêu cầu tác giả sửa đổi, bổ sung một số chi tiết cho phù hợp với yêu cầu, đặc điểm khi sử dụng làm biểu trưng (Logo) chính thức của huyện Hàm Yên.

- Mọi thông tin có liên quan đến Cuộc thi sẽ được cập nhật, thông báo trên Cổng thông tin điện tử huyện Hàm Yên, tại địa chỉ (<http://hamyen.org.vn>) và các kênh thông tin, các trang fanpage, mạng xã hội do huyện Hàm Yên thực hiện.

- Tác giả đạt giải Cuộc thi, khi đi nhận giải thưởng cần xuất trình Căn cước công dân hoặc giấy tờ tùy thân có ảnh.

Trên đây là Thể lệ cuộc thi sáng tác biểu trưng (Logo) huyện Hàm Yên, tỉnh Tuyên Quang. Ban Tổ chức Cuộc thi rất mong nhận được sự hưởng ứng nhiệt tình của các họa sỹ, nhiếp ảnh chuyên nghiệp, không chuyên nghiệp; các tổ chức, cá nhân trong cả nước; sự phối hợp của Hội Mỹ thuật Việt Nam; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh; Sở Thông tin và Truyền thông; Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao các huyện, thành phố; Trung tâm Văn hóa tỉnh, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Tuyên Quang; các đơn vị trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh; Trường Đại học Tân Trào; Hội Văn học Nghệ thuật các tỉnh, thành phố để Cuộc thi thành công tốt đẹp.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

GIẤY CAM ĐOAN

Kính gửi: Ban Tổ chức Cuộc thi sáng tác biếu trưng (Logo) huyện Hàm Yên, tỉnh Tuyên Quang.

Tôi tên là:

Sinh ngày:/...../.....

Số Căn cước công dân.: cấp ngày tại

Địa chỉ liên hệ:

Quốc tịch:

Nghề nghiệp:

Sau khi nghiên cứu và tìm hiểu kỹ Thể lệ Cuộc thi sáng tác biếu trưng (Logo) huyện Hàm Yên, tỉnh Tuyên Quang.

Tôi cam đoan bản thân tôi là tác giả của tác phẩm: và không sao chép của bất kỳ cá nhân hay tổ chức nào.

Tác phẩm này do cá nhân hoặc tập thể sáng tạo:.....

Tác phẩm nêu trên được hoàn thành vào ngày tháng năm

Tác phẩm này chưa đạt giải tại bất kỳ cuộc thi nào tại Việt Nam.

Tôi xin cam đoan về những cam kết trên, nếu sai tôi xin chịu trách nhiệm hoàn toàn trước Ban Tổ chức cuộc thi và trước pháp luật.

....., ngày ... tháng.....năm 2023

TÁC GIẢ

(ký, đóng dấu (nếu có) và ghi rõ họ tên)

XÁC NHẬN CỦA CƠ QUAN, ĐƠN VỊ (NẾU CÓ)

.....
.....
.....
.....

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

(ký, đóng dấu (nếu có) và ghi rõ họ tên)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHIẾU ĐĂNG KÝ DỰ THI SÁNG TÁC BIỂU TRUNG (LOGO)

(Ban hành kèm theo Thẻ lệ Cuộc thi sáng tác biểu trưng (Logo)
huyện Hàm Yên, tỉnh Tuyên Quang)

Kính gửi: Ban Tổ chức Cuộc thi sáng tác biểu trưng (Logo)
huyện Hàm Yên, tỉnh Tuyên Quang.

1. Tên cá nhân/tổ chức đăng ký dự thi:

2. Địa chỉ liên hệ:

3. Thông tin liên lạc:

Điện thoại cố định:

Điện thoại di động: *Fax:*

Email:

4. Thông tin bổ sung:

- Nếu là cá nhân:

+ Ngày sinh:

+ Số Căn cước công dân/số hộ chiếu: Ngày cấp: tại:

- Nếu là tổ chức:

+ Họ và tên người đại diện :

+ Chức vụ :

5. Số lượng mẫu biểu trưng kèm bản mô tả ý tưởng dự thi:

+ Biểu trưng (Logo) huyện Hàm Yên, tỉnh Tuyên Quang.

6. Cam kết tuân thủ Thẻ lệ cuộc thi:

Sau khi nghiên cứu kỹ Thẻ lệ cuộc thi, tôi/chúng tôi tự nguyện đăng ký tham gia Cuộc thi sáng tác biểu trưng (Logo) huyện Hàm Yên, tỉnh Tuyên Quang và cam kết thực hiện nghiêm túc các điều khoản đã được quy định trong Thẻ lệ cuộc thi do Ban Tổ chức Cuộc thi sáng tác biểu trưng (Logo) huyện Hàm Yên, tỉnh Tuyên Quang ban hành.

Tôi/Chúng tôi cam đoan mẫu/các mẫu biểu trưng này là do tôi/chúng tôi tự sáng tác, không sao chép dưới bất kỳ hình thức nào, chưa từng công bố, sử dụng và chịu trách nhiệm trước pháp luật khi có sự tranh chấp về quyền sở hữu trí tuệ.

....., ngày ... tháng.....năm 2023

Người dự thi/Người đại diện

(ký, đóng dấu (nếu có) và ghi rõ họ tên)

HUYỆN ỦY HÀM YÊN
BAN TỔ CHỨC CUỘC THI
*

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hàm Yên, ngày 25 tháng 8 năm 2023

**THU MỜI
THAM GIA CUỘC THI**
Sáng tác biểu trưng (Logo) huyện Hàm Yên, tỉnh Tuyên Quang

- Kính gửi:
- Hội Mỹ thuật Việt Nam,
 - Báo Tuyên Quang,
 - Hội Văn học và Nghệ thuật tỉnh,
 - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh,
 - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh,
 - Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh,
 - Trung tâm Văn hóa tỉnh,
 - Trường Đại học Tân Trào,
 - Trường Cao đẳng nghề KT-CN Tuyên Quang,
 - Trung tâm VH,TT và TT các huyện, thành phố trong tỉnh,
 - Uỷ ban nhân dân huyện,
 - Uỷ ban MTTQ và các tổ chức CT-XH huyện,
 - Phòng Văn hóa và Thông tin huyện,
 - Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện,
 - Các chi, đảng bộ cơ sở,
 - Các tập thể, cá nhân, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh Tuyên Quang.
-

Thực hiện Quyết định số 1546/QĐ-HU ngày 22/6/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy Hàm Yên về tổ chức Cuộc thi sáng tác biểu trưng (Logo) huyện Hàm Yên, tỉnh Tuyên Quang; Kế hoạch số 01-KH/BTCCT ngày 20/8/2023 của Ban Tổ chức Cuộc thi sáng tác biểu trưng (Logo) huyện Hàm Yên, tỉnh Tuyên Quang (*Sau đây gọi tắt là Cuộc thi*).

Ban Tổ chức Cuộc thi trân trọng kính mời các tập thể, cá nhân, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên mọi miền Tổ quốc tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

(Ban Tổ chức gửi kèm Kế hoạch số 01-KH/BTCCT ngày 20/8/2023)

Trân trọng cảm ơn !



TRƯỞNG BAN TUYỂN GIÁO HUYỆN ỦY
Nguyễn Văn Ước